Siégeant : Justine BALZLI, présidente; Yves MABILLARD et Michael RUDERMANN,
juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4172/2024 ATAS/359/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

dans son activité habituelle d’employée de bureau, comme dans une activité
adaptée.
c. Par décision du 23 juin 2014, l’OAI a rejeté la demande de prestations.
d. Le 11 janvier 2016, l’assurée a demandé la réouverture de son dossier,
alléguant que sa situation médicale, tant physique que psychologique, s’était
considérablement aggravée au cours des 18 mois précédents.
A/4172/2024
- 3/16 -
e. Le 14 mars 2016, elle a produit plusieurs rapports médicaux et comptes-rendus
d’examens et d’imagerie, lesquels n’étaient pas de nature, selon le SMR, à rendre
plausible une aggravation de son état de santé (cf. avis du SMR du 21 avril 2016).
f. Par décision du 9 novembre 2016, l’OAI a refusé d’entrer en matière sur la
demande précitée, l’aggravation alléguée correspondant uniquement à une
appréciation différente d’un même état de fait.
Le recours interjeté contre cette décision a été rejeté par la chambre de céans en
date du 8 janvier 2018 (ATAS/5/2018).
 Le 21 octobre 2021, l’assurée a déposé une troisième demande de prestations,
dans laquelle elle a mentionné une trentaine d’atteintes différentes.
b. Des rapports adressés à l’OAI dans le cadre de l’instruction de cette demande,
il ressort que les diagnostics suivants ont été évoqués par les différents médecins

chambre de céans d’un recours contre la décision du 23 juin 2023, concluant
principalement à son annulation et à l’octroi d’au moins un quart de rente
d’invalidité et, subsidiairement, à la mise au bénéfice de mesures
professionnelles. Elle a également sollicité, à titre préalable, l’octroi d’un délai
supplémentaire pour compléter son écriture (cause A/2687/2023).
n. L’OAI a produit sa réponse le 26 septembre 2023 et sa duplique le 17 janvier
2024 et a persisté dans les termes de la décision contestée. Le 3 avril 2024, cet
office a encore transmis à la chambre de céans un rapport que le Dr I______ lui
avait adressé le 25 mars 2024.
o. De son côté, le 18 décembre 2023, l’assurée a produit sa réplique, en annexe de
laquelle figuraient les réponses aux questions qu’elle avait posées à la
Dre H______ (réponses du 31 octobre 2023) et au Dr I______ (réponses du 1er
novembre 2023). Les 6 et 24 mai 2024, elle a encore transmis à la chambre de
céans un compte-rendu de consultation établi le 17 avril 2024 par l’Unité des
troubles de l’humeur, respectivement un rapport du Dr I______ du 24 mai 2024.
p. Par arrêt du 10 octobre 2024 (ATAS/778/2024), la chambre de céans a
partiellement admis le recours précité et annulé la décision querellée du 23 juin
2023. Elle a renvoyé la cause à l’OAI pour instruction complémentaire au sens
des considérants et nouvelle décision. En substance, la chambre de céans a
considéré que l’OAI aurait dû soumettre le bilan socioprofessionnel des EPI du

de se fonder sur une grille d'analyse comportant divers indicateurs, développée par
la jurisprudence. Dans ce cadre, il convient d'évaluer globalement, sur une base
individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la personne concernée en
tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs limitant les
capacités fonctionnelles et, d'autre part, les potentiels de compensation
(ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4 pour les troubles somatoformes douloureux et la
fibromyalgie [selon l’ATF 132 V 65 consid. 4.1] ; jurisprudence par la suite
étendue aux affections psychiques en général par l’ATF 143 V 418 [consid. 6 et
7] puis aux syndromes de dépendance par l’ATF 145 V 215 [consid.5.3.3 et 6]).
Or, tant le Tribunal fédéral que la chambre de céans ont considéré qu’étaient de
nature à poser des questions complexes sur les plans médical et juridique
l’évaluation de l’invalidité d’une personne souffrant d’une addiction
(cf. notamment arrêt du Tribunal fédéral 9C_668/2009 du 25 mars 2010
consid. 4.2 et les références) et l’évaluation du caractère invalidant des atteintes
psychiques, des fibromyalgies ou des troubles somatoformes douloureux
(cf. notamment les ATAS/361/2018 du 26 avril 2018 ; ATAS/1002/2016 du
30 novembre 2016 ; ATAS/1295/2012 du 29 octobre 2012 ; ATAS/824/2009 du
19 juin 2009 ; ATAS/255/2007 du 7 mars 2007 ; ATAS/232/2006 du 9 mars
2006 ; ATAS/43/2007 du 18 janvier 2007 ; ATAS/817/2006 du 19 septembre
2006 et ATAS/942/2005 du 1er novembre 2005).
Il résulte donc de ce qui précède que contrairement à ce qu’a retenu l’intimé, la
difficulté du cas ainsi que la complexité de l’état de fait et des questions de droit
nécessitent l’assistance d’un avocat déjà au stade de la procédure d’instruction de
la demande de prestations, la recourante n'étant pas apte à y faire face seule ou